

# 苏州易德龙科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

公司 2023 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2023 年度母公司及合并的利润表、2023 年度母公司及合并的现金流量表、2023 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。按审计结果，2023 年度公司的主要会计数据和财务指标如下：

### 一、2023 年度经营成果

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年度	2022 年度	增减金额	增减比例
营业收入	1,916,926,044.84	1,973,281,145.89	-56,355,101.05	-2.86
营业成本	1,494,927,086.51	1,518,404,451.32	-23,477,364.81	-1.55
税金及附加	10,418,921.25	8,305,261.88	2,113,659.37	25.45
销售费用	30,594,003.98	28,396,099.43	2,197,904.55	7.74
管理费用	111,476,301.54	89,099,452.99	22,376,848.55	25.11
研发费用	115,733,846.50	104,862,758.33	10,871,088.17	10.37
财务费用	5,283,815.33	2,326,285.48	2,957,529.85	127.14
其他收益	32,033,326.52	10,508,075.24	21,525,251.28	204.84
投资收益（损失以“-”号填列）	6,856,289.40	5,014,978.87	1,841,310.53	36.72
信用减值损失（损失以“-”号填列）	250,789.23	-3,885,100.27	4,135,889.50	不适用
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-41,545,031.91	-33,775,397.55	-7,769,634.36	不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,695,805.94	1,467,737.76	228,068.18	15.54
营业利润（亏损以“-”号填列）	147,783,248.91	201,217,130.51	-53,433,881.60	-26.56
营业外收入	2,620,795.51	145,624.77	2,475,170.74	1699.69
营业外支出	1,609,085.28	2,822,181.67	-1,213,096.39	-42.98
所得税费用	11,229,148.87	14,567,947.76	-3,338,798.89	-22.92
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	133,283,244.16	178,536,887.85	-45,253,643.69	-25.35

2023 年，公司实现营业收入 1,916,926,044.84 元，比上年同期减少 2.86%，实现营业利

润 147,783,248.91 元，比上年同期减少 26.56%，实现归属于母公司所有者的净利润 133,283,244.16 元，比上年同期减少 25.35%，其主要构成及变动情况如下：

1. 公司 2023 年度营业收入比上年同期减少 56,355,101.05 元，减少幅度为 2.86%，主要系公司与 300 余家各细分行业的客户建立合作关系，本期公司通讯类产品、汽车电子类产品的营业收入均有不同幅度的增长，但工业控制类产品、医疗电子类产品的营业收入也有不同幅度的减少；且工业控制类产品、医疗电子类产品的营业收入减少幅度略高于公司通讯类产品、汽车电子类产品的营业收入的增长幅度。
2. 公司 2023 年度营业成本比上年同期减少 23,477,364.81 元，减少幅度为 1.55%，本期营业收入有所减少，而海外工厂的生产从打样、到爬坡及量产的过程所发生的制程成本较高，从而使营业成本的减少幅度略低于营业收入的减少幅度。
3. 公司营业利润比上年减少 53,433,881.60 元，减少幅度为 26.56%，主要系本期公司营业成本增长比例高于营业收入增长比例所致。
4. 销售费用比上年增加 2,197,904.55 元，增长幅度为 7.74%。主要系本期销售人员薪酬、折旧费、差旅费、售后费用及展览费略有增加，但增长幅度不大所致。
5. 管理费用比上年增加 22,376,848.55 元，增长幅度为 25.11%，主要系本期海外业务进一步拓展，负责海外业务的人员增加而使管理人员薪酬增加；同时，二期新厂房及各软件项目的投入启用，使相应的折旧费及无形资产摊销费增加所致。
6. 研发费用比上年增加 10,871,088.17 元，增长幅度为 10.37%，主要系本期研发人员薪酬、折旧费及差旅费增加所致。
7. 财务费用 2023 年度发生额 5,283,815.33 元，2022 年度发生额 2,326,285.48 元，主要系本期贷款利息增加所致。
8. 2023 年度公司其他收益 32,033,326.52 元，比上年同期增加 21,525,251.28 元，增长幅度为 204.84%，主要系本期收到的政府补助增加所致。
9. 2023 年度公司投资收益 6,856,289.40 元，比上年同期增加 1,841,310.53 元，增长幅度为 36.72%，主要系本期其他非流动金融资产持有期间的投资收益增加所致。
10. 2023 年公司信用减值损失金额 250,789.23 元，2022 年度发生额-3,885,100.27 元，主要系本期计提应收账款坏账准备的金额减少所致。
11. 2023 年公司资产减值损失金额-41,545,031.91 元，2022 年度发生额-33,775,397.55 元，主要系本期所计提的存货跌价准备金额增加所致。
12. 2023 年公司资产处置收益金额 1,695,805.94 元，2022 年度发生额 1,467,737.76 元，主

要系本期处置固定资产所产生的收益增加所致。

13. 2023 年公司营业外收支净额 1,011,710.23 元，2022 年度发生额-2,676,556.9 元，主要系本期发生的违约补偿款金额增加及本期发生的慈善捐赠金额减少所致。

14. 所得税费用 2023 年度发生额为 11,229,148.87 元，比去年同期减少 3,338,798.89 元，减少幅度为 22.92%，主要系本期利润总额减少所致。

15. 归属于母公司股东的净利润 2023 年度发生额为 133,283,244.16 元，比去年同期减少 45,253,643.69 元，减少幅度为 25.35%，主要系本期客户需求推迟，收入同比减少，且营业成本的减少幅度低于营业收入的减少幅度，导致毛利总额同比减少。同时公司本年度在海外新设的工厂都相继投产，海外公司的产能处于爬坡阶段，短期会使得公司的成本及费用增加，从而减少了公司的净利润。

## 二、2023 年末财务状况

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减金额	增减比例
货币资金	320,412,203.71	210,684,009.10	109,728,194.61	52.08
应收票据	29,341,119.46	10,126,381.93	19,214,737.53	189.75
应收账款	458,426,240.96	473,539,303.3	-15,113,062.31	-3.19
应收款项融资	31,021,403.10	21,652,542.59	9,368,860.51	43.27
预付款项	21,017,395.38	26,635,496.39	-5,618,101.01	-21.09
其他应收款	6,754,235.89	5,128,401.33	1,625,834.56	31.7
存货	586,825,983.41	510,582,154.92	76,243,828.49	14.93
其他流动资产	15,065,264.40	15,361,400.77	-296,136.37	-1.93
其他非流动金融资产	47,924,471.09	36,752,124.78	11,172,346.31	30.4
固定资产	672,774,122.98	315,364,594.18	357,409,528.80	113.33
在建工程	5,171,550.31	249,467,871.70	-244,296,321.39	-97.93
使用权资产	20,036,512.65	18,187,885.30	1,848,627.35	10.16
无形资产	45,174,948.46	47,108,140.28	-1,933,191.82	-4.1
长期待摊费用	15,949,801.91	10,712,603.22	5,237,198.69	48.89
递延所得税资产	14,620,341.75	13,202,275.67	1,418,066.08	10.74
其他非流动资产	16,470,409.99	56,412,394.57	-39,941,984.58	-70.8
短期借款	111,087,858.36	126,920,395.21	-15,832,536.85	-12.47
应付票据	40,598,035.20	51,447,122.94	-10,849,087.74	-21.09

应付账款	575,108,638.40	409,444,272.08	165,664,366.32	40.46
合同负债	13,824,865.52	21,875,372.95	-8,050,507.43	-36.8
应付职工薪酬	39,816,078.72	35,837,479.79	3,978,598.93	11.1
应交税费	13,675,096.30	11,846,968.97	1,828,127.33	15.43
其他应付款	6,677,520.81	15,554,232.37	-8,876,711.56	-57.07
一年内到期的非流动 负债	22,431,245.03	8,310,186.31	14,121,058.72	169.92
其他流动负债	7,797,238.12	3,083,770.78	4,713,467.34	152.85
长期借款	65,510,000.00	31,500,000.00	34,010,000.00	107.97
租赁负债	14,870,945.51	13,569,441.91	1,301,503.60	9.59
递延收益	214,612.15	297,153.79	-82,541.64	-27.78
递延所得税负债	30,890,696.62	31,543,675.44	-652,978.82	-2.07
实收资本（或股本）	160,883,900.00	161,403,600.00	-519,700.00	-0.32
资本公积	383,229,233.08	399,264,970.51	-16,035,737.43	-4.02
减：库存股	79,204,662.98	87,410,438.98	-8,205,776.00	-9.39
其他综合收益	-3,862,436.94	-3,456,487.35	-405,949.59	不适用
盈余公积	83,605,343.79	83,605,343.79	0.00	0
未分配利润	806,005,098.24	694,926,386.08	111,078,712.16	15.98
少数股东权益	13,826,699.52	11,354,133.41	2,472,566.11	21.78

主要变动原因分析如下：

1. 货币资金本期期末余额变动原因：主要系本期公司期末海外公司有待支付的应付款项。
2. 应收票据本期期末余额变动原因：主要系本期公司以银行承兑汇票方式收回的客户货款金额增加所致。
3. 应收款项融资本期期末余额变动原因：主要系本期公司以银行承兑汇票方式收回的客户货款金额增加所致。
4. 其他应收款本期期末余额变动原因：主要系本期期末所支付的押金及保证金金额增加所致。
5. 其他非流动金融资产本期期末余额变动原因：主要系本期增加了对无锡砺行新动能股权投资合伙企业（有限合伙）投资所致。
6. 固定资产本期期末余额变动原因：主要系本期公司高端电子制造二期项目于 2023 年度转固所致。

7. 在建工程本期期末余额变动原因：主要系本期公司高端电子制造二期项目于 2023 年度转固所致。
8. 长期待摊费用本期期末余额变动原因：主要系本期装修工程增加所致。
9. 其他非流动资产本期期末余额变动原因：主要系本期公司预付的设备款金额减少所致。
10. 应付账款本期期末余额变动原因：主要系海外子公司为完成客户以净额法计算收入的委托加工订单，接收了客户的原材料而应向其支付的款项增加所致。截至本期期末，客户所供原材料的库存仍达人民币 7900 余万元，供后续的订单使用。
11. 合同负债本期期末余额变动原因：主要系本期期末预收的款项减少所致。
12. 其他应付款本期期末余额变动原因：主要系本期支付了员工的部分股权回购款项所致。
13. 一年内到期的非流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期期一年内到期的长期借款增加所致。
14. 其他流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期期末未终止确认的应收票据增加所致。
15. 长期借款本期期末余额变动原因：主要系本期期末母公司将部分短期借款置换长期借款所致。
16. 其他综合收益本期期末余额变动原因：要系本期因外币报表折算差额而导致其他综合收益减少所致。

### 三、2023 年度现金流入流出情况

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年度	2022 年度	增减金额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	2,164,183,748.02	2,125,400,450.96	38,783,297.06	1.82
经营活动现金流出小计	1,872,438,517.37	2,086,576,883.94	-214,138,366.57	-10.26
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>291,745,230.65</b>	<b>38,823,567.02</b>	<b>252,921,663.63</b>	<b>651.46</b>
投资活动现金流入小计	17,055,635.24	403,471,641.07	-386,416,005.83	-95.77
投资活动现金流出小计	173,008,244.78	537,221,765.84	-364,213,521.06	-67.8
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-155,952,609.54</b>	<b>-133,750,124.77</b>	<b>-22,202,484.77</b>	<b>不适用</b>

筹资活动现金流入小计	239,279,552.13	184,622,450.44	54,657,101.69	29.6
筹资活动现金流出小计	251,084,940.14	95,353,467.47	155,731,472.67	163.32
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-11,805,388.01</b>	<b>89,268,982.97</b>	<b>-101,074,370.98</b>	<b>不适用</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,185,965.67	-4,103,218.73	5,289,184.40	不适用
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>125,173,198.78</b>	<b>-9,760,793.51</b>	<b>134,933,992.29</b>	<b>不适用</b>
期初现金及现金等价物余额	195,239,004.94	204,999,798.45	-9,760,793.51	-4.76
<b>期末现金及现金等价物余额</b>	<b>320,412,203.72</b>	<b>195,239,004.94</b>	<b>125,173,198.78</b>	<b>64.11</b>

主要变动原因分析如下：

17. 2023 年度公司现金及现金等价物净增加额为 125,173,198.78 元，比上年同期增加 134,933,992.29 元，主要原因为：公司本期经营活动所收回现金的增长比例高于经营活动所支出现金的增长比例。

18. 2023 年度经营活动产生的现金流量净额变动原因：主要系本期收到以净额法计算收入的客户货款，而对应需支付给该客户的部分材料款尚未支付，而使经营活动所收回的现金增长比例高于经营活动所支出的现金增长所致；

19. 2023 年度投资活动产生的现金流量净额变动原因：主要系本期投资活动所支付的现金总额高于投资活动所收到的现金总额；

20. 2023 年度筹资活动产生的现金流量净额变动原因：主要系本期筹资活动所支付的现金总额高于筹资活动所收到的现金总额；

21. 2023 年度汇率变动对现金及现金等价物的影响变动原因：主要系本期现金及现金等价物因汇率变动而形成的汇兑收益增加所致。

#### 四、主要财务指标

报告期利润	2023 年度			2022 年年度		
	加权平均	每股收益		加权平均	每股收益	
	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润	10.25	0.84	0.84	15.05	1.12	1.12
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	8.51	0.70	0.70	14.06	1.05	1.05

苏州易德龙科技股份有限公司董事会

2024年4月24日